

Lampiran 1. Kuesioner Penelitian

**KUESIONER PENELITIAN**

**NILAI TAMBAH PRODUK OLAHAN KAKAO SKALA INDUSTRI KECIL DI GRIYA  
COKELAT NGLANGGERAN DESA NGLANGGERAN KECAMATAN PATUK  
KABUPATEN GUNUNGKIDUL**

A. Identitas Responden

Nama :  
Umur :  
Jabatan :

B. Industri Kecil

1. Sejak kapan berdiri industri kecil Griya Cokelat :
2. Alasan didirikannya Griya Cokelat :
3. Modal awal didirikannya Griya Cokelat :
  - a. Sendiri
  - b. Pinjaman : %
  - c. Lainnya,...
4. Berapa modal awal yang dibutuhkan dalam mendirikan Griya Cokelat?
5. Produk apa saja yang diproduksi langsung oleh Griya Cokelat?
6. Dari mana memperoleh bahan baku?
7. Produk yang dihasilkan dijual kemana ?
8. Kendala yang dihadapi?
9. Apakah sudah terdapat pengembangan dari Griya Cokelat?
  - a. Ya,.....
  - b. Tidak,....
10. Bagaimana struktur organisasi yang terdapat di Griya Cokelat?
11. Bagaimana sistem pembagian tugas setiap anggota yang terdapat pada struktur organisasi di Griya Cokelat?



7. Penggunaan Bahan Baku

No	Jenis Bahan Baku	Jumlah	Satuan	Harga (Rp/ satuan)	Jumlah Biaya
1	Bahan Baku Utama				
	Jumlah				
2	Bahan Baku Pendukung :				
	Jumlah				
3	Bahan lain-lain				
	Jumlah				
	<b>TOTAL</b>				

---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---

8. Produksi

Harga Jual (Rp/Kg)	Jumlah Produksi (Kg)



## Lampiran 2. Analisis Biaya Chocomix

### a. Biaya Penyusutan Alat

NO	Nama Alat	Jumlah	Harga beli	Umur	Nilai sekarang	Penyusutan
1	Mixer	1	Rp 7,000,000	3	Rp 4,500,000	Rp 833,333
2	Timbangan Digital	2	Rp 250,000	3	Rp 75,000	Rp 29,167
3	Mesin Press	1	Rp 350,000	3	Rp 150,000	Rp 66,667
Total penyusutan						Rp 929,167
Total penyusutan/bulan						77,430.56
Total Biaya Penyusutan /5 Chocomix						15,486.11

### b. Biaya Penggunaan Sarana Produksi

Bahan	Harga	Chocomix		Chocomix classic		Chocomixfee		Chocomix tawa		Chocomix ice	
		Jumlah	Biaya	Jumlah	Biaya	Jumlah	Biaya	Jumlah	Biaya	Jumlah	Biaya
<b>Bahan Baku</b>											
Cokelat Bubuk	Rp 200,000	1.92	Rp 384,000	4.8	Rp 960,000	1.5	Rp 300,000	1.5	Rp 300,000	2	Rp 400,000
<b>TOTAL Bahan baku</b>			<b>Rp 384,000</b>		<b>Rp 960,000</b>		<b>Rp 300,000</b>		<b>Rp 300,000</b>		<b>Rp 400,000</b>
<b>Bahan Pendukung</b>											
Gula	Rp 13,000	11.52	Rp 149,760	9.6	Rp 124,800	5	Rp 65,000	2	Rp 26,000	8	Rp 104,000
Susu Bubuk	Rp 65,000	2.56	Rp 166,400	3.2	Rp 208,000	1.4	Rp 91,000	0	Rp -	2	Rp 130,000
Susu etawa	Rp 120,000	0	Rp -	0	Rp -	0	Rp -	5	Rp 600,000	0	Rp -
Kopi	Rp 72,000	0	Rp -	0	Rp -	1.6	Rp 115,200	0	Rp -	0	Rp -
<b>TOTAL Bahan Pendukung</b>			<b>Rp 316,160</b>		<b>Rp 332,800</b>		<b>Rp 271,200</b>		<b>Rp 626,000</b>		<b>Rp 234,000</b>

### c. Biaya Lain-lain

Uraian	Harga	Chocomix		Chocomix Classic		Chocomix-fee		Chocomix Tawa		Chocomix-ice	
		Jumlah	Biaya	Jumlah	Biaya	Jumlah	Biaya	Jumlah	Biaya	Jumlah	Biaya
Kemasan Sachet	Rp 200	640	Rp 128,000	704	Rp 140,800	380	Rp 76,000	340	Rp 68,000	480	Rp 96,000
Kemasan Kardus kecil	Rp 2,500	68	Rp 170,000	0	Rp -	0	Rp -	0	Rp -	0	Rp -
Kemasan mika kecil	Rp 1,500	0	Rp -	80	Rp 120,000	36	Rp 54,000	28	Rp 42,000	46	Rp 69,000
Kemasan Kardus Panjang	Rp 4,000	30	Rp 120,000	30	Rp 120,000	20	Rp 80,000	20	Rp 80,000	25	Rp 100,000
biaya sewa lahan			Rp 25,000		Rp 25,000		Rp 25,000		Rp 25,000		Rp 25,000
Biaya Transportasi			Rp 31,250		Rp 31,250		Rp 31,250		Rp 31,250		Rp 31,250
Listrik dan air			Rp 37,500		Rp 37,500		Rp 37,500		Rp 37,500		Rp 37,500
Beban Gaji Manajer			Rp 62,500		Rp 62,500		Rp 62,500		Rp 62,500		Rp 62,500
Total			Rp 574,250		Rp 537,050		Rp 366,250		Rp 346,250		Rp 421,250

d. Biaya Tenaga Kerja Luar Keluarga (TKLK)

Uraian	Tenaga kerja luar keluarga		
	Jumlah (HKO)	Upah/HKO (Rp)	Nilai (Rp)
Mencampurkan seluruh bahan (1 jam)	0.125	50,000	Rp 6,250.00
Memasukkan bubuk pada kemasan ( 1 jam )	0.125	50,000	Rp 6,250.00
Pengepakan (1 jam)	0.125	50,000	Rp 6,250.00
Jumlah	0.375		Rp 18,750.00
Jumlah 1 bulan produksi	1.50	50,000	Rp 75,000

e. Penerimaan

Produk	Jumlah	Harga	Penerimaan
Chocomix	640	Rp 5,000	Rp 3,200,000
Chocomix classic	704	Rp 5,500	Rp 3,872,000
Chocomixfee	380	Rp 5,000	Rp 1,900,000
Chocomix tawa	340	Rp 5,500	Rp 1,870,000
Chocomix ice	480	Rp 5,000	Rp 2,400,000

### Lampiran 3. Analisis Biaya Chocobar

#### a. Biaya Penyusutan Alat

Produk	Jumlah	Harga	Penerimaan
Chocomix	640	Rp 5,000	Rp 3,200,000
Chocomix classic	704	Rp 5,500	Rp 3,872,000
Chocomixfee	380	Rp 5,000	Rp 1,900,000
Chocomix tawa	340	Rp 5,500	Rp 1,870,000
Chocomix ice	480	Rp 5,000	Rp 2,400,000

#### b. Biaya Sarana Produksi

No	Bahan Baku	Jumlah(kg)	Harga	Biaya
1	Cokelat Bubuk	3.6	Rp 200,000	Rp 720,000
Total				Rp 720,000
1	Gula	4.8	Rp 13,000	Rp 62,400
2	Susu Bubuk	5.6	Rp 65,000	Rp 364,000
3	Lemak Cokelat	7.2	Rp 120,000	Rp 864,000
4	Minyak Kedelai	2	Rp 75,000	Rp 150,000
Total				Rp 1,440,400

c. Biaya Lain-lain

Kemasan Besar				
No	Uraian	Jumlah	Harga	Biaya
1	Kemasan Besar	192	Rp 1,500	Rp 288,000
2	Alumunium Foil	4	Rp 45,000	Rp 180,000
3	Gas	4	Rp 73,000	Rp 292,000
4	Isi Lem Tembak	5	Rp 1,000	Rp 5,000
5	biaya sewa lahan			25000.0
6	Biaya Transportasi			31250.0
7	Listrik dan air			37500.0
8	Gaji Manajer			62500.0
Total				Rp 633,250

Kemasan Kecil				
No	Uraian	Jumlah	Harga	Biaya
1	Kemasan kecil	448	Rp 700	Rp 313,600
2	Alumunium Foil	4	Rp 45,000	Rp 180,000
3	Gas	4	Rp 73,000	Rp 292,000
4	Isi Lem Tembak	5	Rp 1,000	Rp 5,000
5	biaya sewa lahan			25000.0
6	Biaya Transportasi			31250.0
7	Listrik dan air			37500.0
8	Gaji Manajer			62500.0
Total				Rp 633,250



d. Biaya Tenaga Kerja Luar Keluarga (TKLK)

Uraian	Tenaga kerja luar keluarga		
	Jumlah (HKO)	Upah (Rp)	Nilai (Rp)
Mencampurkan bahan dalam mesin ballmill	0.0625	50,000	Rp 3,125.00
Tempering/menurunkan suhu panas	0.0625	50,000	Rp 3,125.00
Memasukkan adonan coklat ke cetakan	0.125	50,000	Rp 6,250.00
Pengepakan	0.375	50,000	Rp 18,750.00
total	0.625		Rp 31,250.00
Total selama 1 bulan produksi	2.5	50000	Rp 125,000.00

e. Penerimaan

Uraian	Jumlah Produksi (pack)	Jumlah Produksi (Kg)	Harga	Penerimaan
Pack Besar (@100 gr)	192	19.2	Rp 28,000	Rp 5,376,000
Pack Kecil (@40gr)	448	17.92	Rp 15,000	Rp 6,720,000
	640	37.12	Rp 43,000	Rp 12,096,000

Lampiran 4. Analisis Biaya Bakpia Cokelat

a. Biaya Penyusutan

NO	Nama Alat	Jumlah	Harga beli	Umur	Nilai sekarang	Penyusutan
1	Oven Bakar	3	Rp 225,000	3	Rp 100,000	Rp 13,889
2	Kompore	1	Rp 450,000	3	Rp 150,000	Rp 100,000
3	Loyang	10	Rp 20,000	3	Rp 5,000	Rp 500
4	Baskom Besar	2	Rp 25,000	3	Rp 10,000	Rp 2,500
5	Baskom Kecil	1	Rp 10,000	3	Rp 3,000	Rp 2,333
6	Timbangan	2	Rp 150,000	3	Rp 75,000	Rp 12,500
7	Spatula Kayu	5	Rp 10,000	3	Rp 5,000	Rp 333
8	Tampan	3	Rp 20,000	3	Rp 10,000	Rp 1,111
9	Sendok	12	Rp 1,250	3	Rp 500	Rp 21
Total						Rp 133,188
Total biaya penyusutan/bulan						11,098.96

b. Biaya Sarana Produksi

No	Bahan Baku	Jumlah	Satuan	Harga	Biaya
1	Cokelat Bubuk	12	kg	Rp 200,000	Rp 2,400,000
Total					Rp 2,400,000
1	Tepung Segitiga Biru	12	kg	Rp 8,000	Rp 96,000
2	Margarin	2	kg	Rp 12,000	Rp 24,000
Total					Rp 120,000

c. Biaya Lain-lain

No	Uraian	Jumlah	Harga	Biaya
1	Kemasan Box	108	Rp 2,900	Rp 313,200
2	Gas 5 kg	1	Rp 73,000	Rp 73,000
3	biaya sewa lahan			Rp 25,000
4	Biaya Transportasi			Rp 31,250
5	Listrik dan air			Rp 37,500
6	Gaji Manager			Rp 62,500
	Total			Rp 542,450

d. Biaya Tenaga Kerja Luar Keluarga (TKLK)

Uraian	Tenaga kerja luar keluarga		
	Jumlah (HKO)	Upah (Rp)	Nilai (Rp)
Membuat Kulit A (45 menit)	0.09375	50,000	Rp 4,687.50
Membuat Kulit B (30 menit)	0.0625	50,000	Rp 3,125.00
Membuat Isian /Oven (15 menit)	0.03125	50,000	Rp 1,562.50
Pengisian Kumbu (1 jam)	0.375	50,000	Rp 18,750.00
Pengepakan (30 menit)	0.0625	50,000	Rp 3,125.00
total	0.625		Rp 31,250.00
total selama 1 bulan produksi	2.5	50000	Rp 125,000.00

e. Penerimaan

Jumlah Produksi (pack) @300 gram	Harga	Penerimaan
108	Rp 35,000	Rp 3,780,000

